Hişam Ebu’l-Hasan el-Kummî, döneminin önde gelen Şiî râvîlerinden

biri olup birçok hadîs ulemâsının kendisinden rivâyetler naklettiği bir âlimdir.

Kummî’nin babası, İbrâhim b. Hişam b. Halil el-Kummî olup künyesi Ebu İshak’tır.

Aslen Kum’lu olduğu için “Kummî” nisbesiyle anılmıştır. İmam Askerî’nin (ö. 260/874)8

5 Hz. Peygamber’in vefatından sonra Hz. Ali ve onun soyundan gelecek olan on bir evladını, Allah’ın emri,

Resulullah’ın tayini ile meşrû imam kabul eden görüşe İmâmiyye denmektedir. İmâmiyye, masum olan on

iki imama inanmayı dinin rükünlerinden sayar. Detay için bkz.: Ethem Ruhi Fığlalı, İmâmiyye Şîası

bulunmamakla beraber künyesine istinaden Kum’da doğduğu söylenebilir. Ölüm tarihi de

kesin olarak tespit edilememiş olmakla birlikte bazı araştırmacılar hicrî 329/941’de vefat

etmiş olabileceğini kaydetmektedirler.10

Eğitimini öncelikle, tefsirini de yazmasına vesile olan babası İbrahim b. Haşim’den almış

olması kuvvetle muhtemeldir.11 Keza Kummî’nin, Yûnus b. Abdurrahman adındaki

âlimden ders aldığını da görmekteyiz. Soyunun bir yönüyle Kûfe’ye dayandığı söylenen

Kummî’nin, belli bir ilmî birikime sahip olduktan sonra Kûfeli hocalardan öğrendiği

hadisleri İran’ın Kum şehrinde yaydığı anlaşılmaktadır.12

İlmî kişiliğiyle bilinen Kummî tarihçi, müfessir ve fakîh olarak bilinir.13 Ayrıca hadis

alanında otoriter olan Kummî, sika ve hasenü’l-hal olarak kabul edilir.14 Şiîlerin en

önemli hadis kaynaklarından biri olarak kabul edilen “el-Kâfî” adlı eserin müellifi

Muhammed b. Yakub el-Kuleynî’nin (ö. 328/940) Kummî’nin öğrencisi olması15 ve

ondan çok sayıda hadis rivâyet etmesi16 Kummî’nin hadis alanındaki yetkinliğine delalet

etmektedir. Necâşî, Kummî’nin hadis ilminde sika/güvenilir oluşundan, görüş ve

mezhebinin doğruluğundan bahseder. Yine birçok kitap tasnif ettiğini ve ömrünün

sonlarına doğru görme duyusunu kaybettiğini nakleder.17 Bunun yanı sıra birçok

muhakkik, Kummî’nin güvenilir olduğunu dile getirmiştir. Örneğin Tabâtabâî (ö.

1401/1981) onun hakkında şöyle demiştir: “Doğrusu Ebu’l-Hasan el-Kummî, sikadır.

Hadisleri çeşitli vecihlerde inceler ve onlardan sahih olanları alır.” “El-müstedrek ala’s-

sahîhayn” eserinin müellifi Nîsâbûrî (ö. 405/1014) de onun güvenilirliği hakkında şu

sözleri sarf etmiştir: “Çağımızın önde gelenleri derler ki, Kum şehrinde Kûfî’lerin

hadislerini ilk neşreden odur.”18 Bu neşir faaliyeti, ancak o dönemde yaşayan topluluklar

tarafından kabul edilmekle başarıya ulaşabilirdi. Buna binaen Kummî’nin bu neşir

Nitekim zikredildiği üzere kendisi Kütüb-i Erbaa’ müelliflerinden Muhammed İbn Yakub

el-Kuleynî’nin hocalarındandır. Muhammed b. Ali b. Mâcîlûyeh el-Kummî de onun

bilinen öğrencilerindir. Aynı zamanda Şeyh Sadûk’un (ö. 381/991) hocalarındandır.

Nitekim Şeyh Sadûk, “Men Lâ Yehduruhu’l-Fakîh” adlı eserinde kendisinden rivâyette

bulunmuştur.19

Ebu’l-Hasan Ali b. İbrahim el-Kummî’ye atfedilen tefsiri “Tefsiru’l-Kummî” olarak

isimlendirilmiştir. Tefsire ayrıntılı bir şekilde bakıldığında bu eserin genel olarak Kummî

Doğrusu tefsirin ravisi Ebü’l-Fazl Abbâs b. Muhammed b. Musa b. Ca`fer hakkında

bilgilere ulaşılamaması ve rivâyetlerin büyük ölçüde Ebu’l-Cârud’tan aktarılması tefsirin

gerçekte Kummî’ye ait olup olmadığı tartışmasını21 doğurmaktadır.

Güncel haliyle iki farklı baskıdan oluşan bu tefsirden ilki hicrî 1387 miladî 1967 yılında

Seyyid Tayyib el-Mûsevî el-Cezâirî tarafından tashih edilip Necef Matbaası tarafından

basılan ve iki ciltten oluşan eserdir. İkincisi ise hicrî 1438, miladî 2017 yılında Seyyid

Muhammed Bâkır el-Muvahhid el-Ebtahî el-Isfahânî’nin gözetiminde, İmam el-Mehdî

Müessesesi’nin tahkikiyle hazırlanan ve üç ciltten müteşekkil olan eserdir.

Tefsir mukaddimesinde dua ve salavatlara yer verilmiş, Kur’ân’ın yüceliğine dair

rivâyetler aktarılmış, Hz.

19 Ebû Ca’fer Muhammed b. Hasan b. Ali Tûsî, Ricâlu’t-Tûsî, thk. Cevâdu’l-Kayyûmî Isfahânî (Kum:

Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 2009), 439.
20 İmâmet konusundaki görüşleriyle Zeydî düşüncesinin şekillenmesine katkı sağlayanlardan biri olan

Ebü'l-Cârûd Ziyâd b. Münzir el-Hemedânî (ö. 150/767) hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.: Yusuf Gökalp,

“Zeydiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/328-331.
21 Emin, et-Tefsir bi’l-me’sur ve tatvîruhu inde’ş-Şîati, 406; Ayâzî, el-Müfessirûn Hayâtühüm ve

Menhecühüm, 405-407.

Hece’ati bi’l-burhâni ‘ala’r-Ric’ati”, “Mecma’ul-Bahreyn”, “Lisânu’l-Arab”, “İsbâtü’l-

Hüdâ”, “el-mevâki’“, “Sevâbu’l-a’mâl”, “Hîletu’l-ebraz”, “Tefsiru’s-seyyârî”, “el-

28 Buradaki "falan" ifadelerinden ilk üç halifeden birilerini kastetmektedir.
29 Kummî, Tefsiru’l-Kummî, 2017, 2/577.
30 Muhammed Bâkır el-Meclisî’nin (ö. 1110/1698) Şiî-İmâmî rivâyetlerin tamamını içine alacak tarzda

hazırladığı Arapça derleme eseridir. Ayrıntılı bilgi için bkz.: Mustafa Öz, “Bihârü’l-Envâr”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/139-141.
31 Tefsiru’l-Burhan olarak da bilinen bu eser Seyyid Haşim el-Bahrânî (ö. 1107/1695) tarafından Şiî/Ahbârî

metotla yazılmış tefsirlerdendir.
32 12. yüzyılın başlarında yaşayan Şiî bilgin Abdulali el-Huveyzî tarafından kaleme alınan bir hadis eseri

olarak bilinmektedir.
33 Tam ismi "Te'vil'ül-Ayat'iz-Zâhirati fi Fedâili'l-itrati et-Tâhirati" olan bu eser Şerafeddin en-Necefî